[bookmark: sub_1]АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 «ГОРОД ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 февраля 2024 года                                                                                                № 174

г. Петровск-Забайкальский

Об утверждении муниципальной программы «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков городского округа
«Город Петровск-Забайкальский» на 2024-2025 годы»

Руководствуясь Конвенцией ООН о правах ребенка, Конституцией РФ, Федеральным законом от 24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012года № 273-ФЗ, Законом Забайкальского края от 14.10.2008года  № 40-ЗЗК «О перечне организаций, обеспечивающих отдых детей, проживающих в Забайкальском крае», ст. 27 Устава городского округа «Город Петровск-Забайкальский», администрация городского округа «Город Петровск-Забайкальский», постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков городского округа «Город Петровск-Забайкальский» на 2024-2025 годы».
2. Комитету по финансам администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский» (Штыкина Е.М.) предусмотреть расходы на выполнение мероприятий в 2024-2025 годах.
3. Контроль за исполнением программы возложить на заместителя главы городского округа «Город Петровск-Забайкальский».
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Петровская новь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 

Глава городского округа
«Город Петровск-Забайкальский»                                                               Н.В. Горюнов

УТВЕРЖДЕНА
Постановлениемадминистрации
городского округа
«Город Петровск-Забайкальский»
от 27.02.2024 г. № 174

Муниципальная программа

«Организация отдыха, оздоровления, занятости детей
 и подростков городского округа
«Город Петровск-Забайкальский» на 2024-2025 годы»

Паспорт
Муниципальной программы
 «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков городского округа «Город Петровск-Забайкальский» на 2024-2025годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков городского округа «Город Петровск-Забайкальский» на 2024-2025годы»

	Дата принятия решения о разработке программы
	Протокол заседания комиссии по организации летнего отдыха при администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский» от 14.10.2023 г.

	Дата утверждения Программы
	Утверждена постановлением администрации городского округа от 27.02.2024 г. г. № 174

	Заказчик
	Администрация городского округа «Город Петровск-Забайкальский»

	Основные разработчики
	Комитет по образованию, делам молодежи, материнства и детства.
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

	Цель программы
	Комплексное решение вопросов организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков на 2024-2025годы

	Задачи программы
	-Обеспечение финансово-экономических, организационных, социальных и правовых механизмов, обеспечивающих стабилизацию и развитие системы оздоровления, отдыха и занятости детей, подростков в летнее время;
- Создание условий для выполнения санитарно-гигиенических норм и правил, эпидемиологической и противопожарной безопасности;
- Организация культурно-досуговой деятельности, обеспечивающей разумное и полезное проведение детьми, подростками свободного времени, их духовно-нравственное развитие, приобщение к ценностям культуры и искусства;
- Выявление и развитие творческого потенциала, включение каждого подростка в обучающую, творческую, развивающую, коллективную и индивидуальную деятельность;
- Формирование здорового образажизни, профилактика асоциального поведения;
- Создание условий по предупреждению правонарушений и преступлений среди детей и подростков;
-  Организация временной занятости детей и подростков;
- Обеспечение прав каждого ребенка на полноценный отдых в каникулярный период с учетом новых социально-экономических
условий;
- Обеспечение в приоритетном порядке отдыха, оздоровления и занятости детям из малообеспеченных семей, детям, нуждающимся в особой защите государства;
- Стимулирование развития многообразных форм и моделей организации летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков.

	Срок реализации
	2024-2025годы

	Перечень
основных мероприятий
	- совершенствование нормативно-правовой базы для организации и оздоровления детей и подростков;
- создание финансово-экономических, организационных и правовых механизмов, обеспечивающих стабилизацию и развитие системы оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков;
- организации досугово-трудового пространства для детей из асоциальных семей;
- организация образовательно-воспитательной культурно-массовой и оздоровительной работы с подростками

	Исполнители основных мероприятий программы
	-  Администрация городского округа «Город Петровск-Забайкальский»
-  Комитет по образованию, делам молодежи, материнства и детства
- Петровск-Забайкальский отдел ГКУ «Краевой центр социальной защиты населения»
-  Комитет культуры и спорта администрации ГО «Город Петровск-Забайкальский»
- ГКУ «Центр занятости населения Петровск-Забайкальского района»
-  ГУЗ «Петровск-Забайкальская центральная районная больница»
- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в Хилокском, Красночикойском, Петровск-Забайкальском районах
- Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Петровск-Забайкальский»
- Руководители образовательных организаций
- Загородный летний детский образовательно-оздоровительный лагерь «Альтаир»
- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
-Территориальное подразделение надзорной деятельности Петровск-Забайкальского района МЧС России по Забайкальскому краю

	Объемы и источники финансирования
	Бюджет
	Всего
	В том числе по годам

	2024
	2025

	Муниципальный
	1216,0
	608,00
	608,00

	Краевой
	2028,0
	1013,0
	1015,0

	Итого
	3244,00
	1621,00
	1623,00

	Ожидаемые результаты
	в организации летней оздоровительной кампании по организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков;
· своевременно осуществлять финансирование мероприятий по организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков;
- увеличить охват учащихся, вовлеченных в летнюю оздоровительную кампанию и трудовую занятость в летнее время;
-	расширить сферу трудоустройства различных категорий детей в условиях современного рынка труда;
-расширить систему организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков, создать новые формы организации летних школьных каникул;
-	снизить уровень правонарушений среди подростков;
-	создать условия для оздоровления ифизического развития детей и подростков;
· обеспечить соблюдение санитарно-гигиенических норм и правил эпидемиологической и противопожарной безопасности, профилактики травматизма в учреждениях отдыха;
- укрепить материально-техническую базуучреждений, занятых ворганизации летней оздоровительной кампании.

	Контроль
за исполнением программы
	Администрация городского округа «Город Петровск-Забайкальский»

	Система организации контроля
за исполнением программы
	Администрация городского округа «Город Петровск-Забайкальский»

1.    Содержание проблемы и необходимость решения программными методами

Организация отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в настоящее время является одной из важнейших задач. Высокий уровень заболеваемости, безнадзорности требует поиска новых путей развития системы круглогодичного отдыха, оздоровления и трудовой занятости детей, подростков и молодежи и, в первую очередь, в каникулярный период.
В условиях продолжающегося социального расслоения в обществе, утери равных шансов на получение образовательных, социальных услуг, роста «социального сиротства» (отсутствие родительского контроля над ребенком при живых родителях), сохранение высокого уровня преступности в молодежной среде, наркотизации и алкоголизации молодежи особо остро стоит вопрос организации отдыха и оздоровления детей и подростков. Вовлечение детей данной категории в различные формы летнего отдыха позволит значительно снизить количество правонарушений.
Эти проблемы на территории города решают шесть общеобразовательных школ, учреждения дополнительного образования (Центр детского творчества, детская спортивная школа, станция юннатов), учреждения культуры, палаточный лагерь «Альтаир»,загородный лагерь «Металлург», Петровск-Забайкальский отдел ГКУ «Краевой центр социальной защиты населения».
Для более успешного решения этой проблемы требуется комплексное взаимодействие всех организаций и ведомств, заинтересованных в вопросах организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.
Наиболее проблемным остается вопрос по трудовой занятости несовершеннолетних. Основной причиной низкой трудовой занятости является недостаточное софинансирование со стороны работодателей.
Для создания оптимальных условий организации отдыха, оздоровления, занятости детей, разнообразия форм деятельности и максимального вовлечения детей разных категорий в летнюю оздоровительную кампанию необходимо достаточное целевое финансирование данной Программы.
Программа «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков городского округа «Город Петровск-Забайкальский» на 2024-2025годы» включает в себя комплекс мероприятий по сохранению и укреплению,здоровья детей, а также способствует достижению позитивных результатов в межведомственном взаимодействии по решению вопросов организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков.

2. Цели и задачи, срок реализации программы

Основной целью программы является комплексное решение вопросов организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков на 2024-2025годы.
Для достижения цели программы предусматривается решение следующих задач:
1. Обеспечение финансово-экономических, организационных, социальных и правовых механизмов, обеспечивающих стабилизацию и развитие системы оздоровления, отдыха и занятости детей, подростков в летнее время;
2. Создание условий для выполнения санитарно-гигиенических норм и правил, эпидемиологической и противопожарной безопасности;
3. Организация культурно-досуговой деятельности, обеспечивающей разумное и полезное проведение детьми, подростками свободного времени, ихдуховно-нравственное развитие, приобщение к ценностям культуры и искусства;
4.  Выявление и развитие творческого потенциала, включение каждого подростка в обучающую, творческую, развивающую, коллективную ииндивидуальную деятельность;
5. Формирование здорового образа жизни, профилактика асоциального поведения;
6. Создание условий по предупреждению правонарушений и преступленийсреди детей и подростков;
7. Организация временной занятости детей и подростков;
8. Обеспечение прав каждого ребенка на полноценный отдых в каникулярный период с учетом новых социально-экономических условий;
9. Обеспечение в приоритетном порядке отдыха, оздоровления и занятости детям из малообеспеченных семей, детям, нуждающихся в особой защите государства;
10. Стимулирование развития многообразных форм и моделей организациилетнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков.
Срок реализации программы: 2024–2025 годы.

Планируемые целевые индикаторы и показатели результативности реализации Программы
	№
	Целевые показатели и индикаторы
	Значение целевых индикаторов, показателей результативности реализации Программы

	За весь период
	За 2024 г.
	За 2025 г.

	1
	Охват летним отдыхом детей и подростков
	80
	81
	81

	2
	Охват летней занятости подростков, состоящих на профилактическом учете
	70
	71
	71

	[bookmark: _GoBack]3
	Снижение заболеваемости детей и подростков
	+ 10 %
	+ 5 %
	+ 5 %

3. Ресурсное обеспечение программы

Источниками ресурсного обеспечения программы являются средства краевого, местного бюджетов.

4. Механизм реализации программы

Управление программой осуществляется заказчиком программы – администрацией городского округа «Город Петровск-Забайкальский»
В процессе реализации программы производится взаимодействие Комитета по образованию, делам молодежи, материнства и детства с:
- администрацией городского округа «Город Петровск-Забайкальский»;
- Комитетом по финансам администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский»;
- Петровск-Забайкальским отделом ГКУ «Краевой центр социальной защиты населения»
- ГУСО «Малетинский социально-реабилитационный центр «Гармония»;
- Комитетом культуры и спорта администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский»;
- ГКУ «Центр занятости населения Петровск-Забайкальского района»;
- ГУЗ «Петровск-Забайкальская центральная районная больница»;
- территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в Хилокском, Красночикойском, Петровск-Забайкальском районах;
- межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации «Петровск-Забайкальский»;
- территориальным отделом Государственного противопожарного надзора по Петровск-Забайкальскому и Красночикойскому районам МЧС России;
-   руководителями образовательных организаций;
- комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский».
Исполнение Программы осуществляется в соответствии с разработанными мероприятиями на основании нормативно-правовых документов:
· Конвенции ООН о правах ребенка,
· Конституции РФ,
- Федеральногозакона от 24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,
· Федеральногозакона от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,
· Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ,
· Закона Забайкальского края от 14.10.2008 № 40-ЗЗК «О перечне организацийобеспечивающих отдых детей, проживающих в Забайкальском крае»,
· Устава городского округа «Город Петровск-Забайкальский».
Контроль за ходом выполнения мероприятий программы осуществляет заместитель главы городского округа «Город Петровск-Забайкальский»

5. Оценка эффективности программы

В результате реализации программных мероприятий, направленных на
обеспечение качественного летнего отдыха, оздоровления детей и подростков натерритории городского округа «Город Петровск-Забайкальский» планируется достичь следующих результатов:
-	скоординировать действия всех участвующих в организации летней оздоровительной кампании по организации оздоровления, отдыха и занятости детейи подростков;
-	своевременно осуществлять финансирование мероприятий по организацииоздоровления, отдыха и занятости детей иподростков;
-	увеличить охват учащихся, вовлеченных в летнюю оздоровительную кампанию и трудовую занятость в летнее время;
-	расширить сферу трудоустройства различных категорий детей в условияхсовременного рынка труда;
-расширить систему организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков, создать новые формы организации летних школьных каникул;
-	снизить уровень правонарушений среди подростков;
-	создать условия для оздоровления и физического развития детей и подростков;
-	обеспечить соблюдение санитарно-гигиенических норм и правил эпидемиологической и противопожарной безопасности, профилактики травматизма в учреждениях отдыха;
-	укрепить материально-техническую базу учреждений, занятых в организациилетней оздоровительной кампании.

Перечень мероприятий программы

	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки реализации и года
	Источники финансирования
	Финансовые затраты (тыс.руб.)

	Всего
	2024
	2025

	1.   Совершенствование нормативно-правовой базы для организации и занятости детей и подростков

	Подготовка нормативно-правовой базы по организации летнего отдыха (постановление и распоряжение главы городского округа «Город Петровск-Забайкальский»)
	Комитет по образованию, делам молодежи, материнства и детства
	Ежегодно март-апрель

	2.    Создание финансово-экономических, организационных и правовых механизмов, обеспечивающих стабилизацию развития систем оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков

	Укрепление материально-технической базы оздоровительных лагерей
	Администрация городского округа «Город Петровск-Забайкальский»
Комитет по образованию, делам молодежи, материнства и детства
	ежегодно
	Муниципальный бюджет
	300,0
	150,0
	150,0

	Обеспечение комплекса мер по безопасности перевозок детей, охране общественного порядка и противопожарной безопасности
	Образовательные организации
МО МВД России «Петровск-Забайкальский»
Территориальное подразделение надзорной деятельности Петровск-Забайкальского района МЧС России по Забайкальскому краю
	Ежегодно июнь-август
	Муниципальный бюджет
	80,0
	40,0
	40,0

	Проведение семинара по вопросам организации и летнего отдыха для организаторов оздоровительной кампании
	Комитет по образованию, делам молодежи, материнства и детства
Территориальное подразделение надзорной деятельности Петровск-Забайкальского района МЧС России по Забайкальскому краю
Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в Хилокском, Красночикойском, Петровск-Забайкальском районах
	Ежегодно
май
	-
	-
	-

	Проведение гигиенического обучения работников учреждений отдыха
	Комитет по образованию, делам молодежи, материнства и детства
	Ежегодно
май
	Муниципальный бюджет
	400,0
	200,0
	200,0

	Проведение противоклещевой акарицидной обработки, дератизационных и дезинфекционных мероприятий
	Образовательные организации
Палаточный лагерь «Альтаир»
	Ежегодно
май
	Муниципальный бюджет
	36,0
	18,0
	18,0

	Проведение конкурса программ по организации работы лагерей с дневным пребыванием детей среди образовательных учреждений
	Комитет по образованию, делам молодежи, материнства и детства
Образовательные организации
	Ежегодно
март-май
	Муниципальный бюджет
	10,0
	5,0
	5,0

	Проведение выездных культурно-массовых мероприятий учреждениями культуры на всех летних оздоровительных площадках
	Отдел культуры администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский»
	Ежегодно
июнь-сентябрь
	Муниципальный бюджет
	20,0
	10,0
	 10,0

	Проведение заседаний межведомственной комиссии по организации летнего отдыха и трудовой занятости детей, подростков и молодежи
	Комитет по образованию, делам молодежи, материнства и детства
	Ежегодно
май-сентябрь

	Организация и осуществление контроля за деятельностью лагерей дневного пребывания детей,  загородного палаточного лагеря «Альтаир»
	Комитет по образованию, делам молодежи, материнства и детства
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
	Ежегодно
июнь-август
	Муниципальный бюджет
	10,0
	5,0
	 5,0

	3.    Организация образовательно-воспитательной, культурно-массовой и оздоровительной работы с подростками

	Организация лагерей дневного пребывания на базе образовательных учреждений
	Комитет по образованию, делам молодежи, материнства и детства
Образовательные организации
	Ежегодно
июнь-июль

Краевой бюджет

1 878,0

938,0

940,0

	Организация работы палаточного лагеря «Альтаир»
	Комитет по образованию, делам молодежи, материнства и детства
Центр детского творчества
	Ежегодно
июль-август
	Краевой бюджет

Муниципальный бюджет
	150,0

360,00
	75,0

180,00
	75,0

180,00

	Участие детей в профильных сменах
	Комитет по образованию, делам молодежи, материнства и детства
Образовательные организации
	Ежегодно
июль-август

Итого по программе

	Краевой бюджет

	2028,00
	1013,00
	1015,00

	Муниципальный бюджет
	1216,00
	608,00
	608,00

	Итого:

	3244,00
	1621,00
	1623,00